2.1.1607 - Die secundo mensis Januarij quinte Ind.s 1607 neap. … Eodem die eiusdem 1607 In n.ri 
presentia constitutis Ioe baptista Caracciolo marchione santi erami dottore Ottavio strina Gabriele de Martino 
fer.do de ametrano rationali regie camere summarie et Scipione portio de neap. magistris et Gubernatoribus 
ditte ecclesie et hospitalis Sante Marie annuntiate … [f. 231r] ex una parte et Jo. Antonio galluccio de 
eadem civitate neap. et Angelo landi florentino neap. commorante … ex parte altera prefati vero Joannes 
ant.s et Angelus ad conventione devenerunt cum ditti Gubernatoribus ditti sacri hospitalis et sponte coram 
nobis propriis nominibus et insolidum promiserunt infra menses quatuor ab hodie … ad eorum proprias 
expensis facere infrattum opus V3 fare uno sepulcro de marmi et mischi per memoria del q.o s.re Martio 
carrafa olim duca de Magdaluni del quale detto sacro hos.le e herede con due colonde de misco verde 
antico tutte de un peczo con la cimasa et collarino senza tasselli et senza altre rotture fatte con le centere 
con la loro proportione et che la nichia sia de marmo bardiglio con la quaquiglia incavata de relevo et la 
cascia del sepulcro debia essere de misco negro et giallo et il resto del detto sepulcro debia essere de 
marmo fino dela cava del polvaccio bianco et senza vene negre et che li peczi siano tutti ben lavorati 
scorniciati et intagliati conforme a quattro desegni firmati de proprie mani da detti ss.ri Governatori et da detti 
Gio. antonio et Angelo et che nesciuno peczo habia da havere cantone rotto ne cosa scongia et che li mischi 
siano incollati con mistura bona et de tutta perfettione et insolidum prometteno detti Gio antonio et Angelo 
insolidum ut supra fare detta opera fra detto tempo bona et perfecta a sodisfatione de detti s.ri Governatori 
con ponerce essi Gio. antonio et Angelo tutti quelli marmi et mischi che bisognaranno per fare detta opera et 
[f. 231v] metterla in opera a loro proprie spese al incontro il pulpito de detta chiesa al pilero de piperno fra il 
medesmo tempo et mancando detti Gio. antonio et Angelo dal fare detta opera bona et perfetta ut s.a a tutte 
loro spese et quella ponerla in opera fra detto tempo de quattro mesi in tal caso sia licito a detti ss.ri 
Governatori farla fare da altri a tutti danni spese et interesse loro et questo per prezo de docati seicento de 
car.ni de argento deli quali detti sig.ri Governatori prometteno pagarne a detti Angelo et Gio antonio docati 
quattrocento servendo pagando et li restanti d.ti ducento sia licito a detti signori Governatori retenerseli in 
loro potere et quelli pagarli ali detti Angelo et Gio antonio finita che sera detta opera bona et perfecta ut s.a a 
loro contentamento et posta che sera in opera in detto loco come de sopra perche cosi e stato convenuto tra 
dette parte et de piu detti Gio antonio et angelo dittis nominibus et insolidum prometteno fra lo medesmo 
tempo de quattro mesi da hogi avante num.di fare fare da Ger.mo de auria de nap. Scoltore et da altra 
persona una statua de marmo per ponerla in detto loco de palmi sette et mezo de altezza oltra il zoccolo 
vestitu de arme bianche conforme al desegno sottoscritto de proprie mani de detti s.ri Governatori et da essi 
Gio antonio et Angelo con ponerce detto Ger.mo lo marmo quale marmo debia essere fino dela cava del 
polvaccio senza vene negre et che la detta statua sia tutta de un pezo et con lo zoccolo et senza rottura et 
senza tasselli itache la detta statua una con tutte quelle cose che sono attaccate ad essa conforme al detto 
desegno debia essere de un pezo solo et senza tasselli et senza rottura ut s.a et questo per prezo de docati 
docento de car.ni per fattura et marmo che bisognara per detta statua lo quale prezo de docati docento detti 
s.ri Governatori prometteno pagarli [f. 232r] a detti Gio antonio et Angelo lavorando pagando aciò quelli brevi 
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mano le pagano ad esso Ger.mo in pace et senza replica … convenuto che sia licito ad essi s.ri Governatori 
retenerse da detto prezo docati cinquanta in loro potere et quelli pagarli ali detti Gio antonio et Angelo acio 
brevi mano le pagano a detto Ger.mo finita che sara detta statua bona et perfecta conforme a loro desegno 
et acontentamento de essi s.ri Governatori et posta in opera in detto loco come de sopra con patto che detti 
s.ri Governatori habiano da dare comodità de stantia ali detti Gioan antonio et Angelo et Ger.mo dentro detto 
Hosp.le per posserno lavorare detti marmi et mischi che bisogneranno per detta opera presente cqua detto 
Ger.mo de Auria et promittente fare detta statua fra detto tempo bona et perfecta ut s.a con ponerce esso il 
marmo fino dela cava del polvaccio come de sopra conforme al detto desegno et accontentamento de essi 
s.ri Governatori … (ASNa, Not. Luigi Giordano, sch. 315, prot. 22, a. 1607, f.230v-232v; Pinto, Ricerca 
2019). 
- A 2 gennaio 1607. Gio. Antonio Galluccio et Angelo Landi si obbligano di fare un sepolcro de marmo et 
mischio al sig. Duca de Magdaluni con due colonne de mischio verde antiquo tutto d'un pezo con la cima et 
ponerlo in opera a lo incontro il pulpito de detta Chiesa al piperno seu al piliero, et far fare da Geronimo d' 
Auria et non da altri una statua de marmo de palmi 6 ½ d'altezza oltre il zoccolo vestito d' arme bianche 
(ASCANa, Notam. M, fol. 415; D'Addosio, Origine …, 1883 p.124).* 
- Giovan Tommaso [? Geronimo]… d'Auria … Con istrum. per not. Luise Giordano dei 2 gennaio 1607 
Giovanni (si omette il secondo nome) d'Auria si obbliga a lavorare una statua di marmo nella chiesa 
dell'Annunciata di Napoli (Capasso, in ASPN. 6 1881, p.539).* 
- Nella parte interna del pilastro dell'Arco maggiore, di rincontro quasi al pulpito, vedevasi il monumento 
innalzato dai Governatori alla memoria di Marzio Carrafa, Duca di Maddaloni, il quale donò a questa Chiesa 
oltre a 100 mila scudi. La sua statua in piedi con due altre rappresentanti la Speranza e la Carità, 
erroneamente dal Celano si attribuirono al Bernini, risultando dai documenti la prima essere opera del 
d'Auria e le seconde del Cassano. Sulla tomba leggevasi il seguente epitaffio :